
 
 

 
AVVISO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

finalizzato ad individuare soggetti da invitare ad eventuale successiva procedura negoziata 

– ai sensi del d.lgs. 50/2016 - per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo   

 CIG Z463BB9040 

 

L'Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga intende acquisire manifestazioni di 

interesse per procedere all'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo. 

Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento pre-selettivo finalizzato 

esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la 

consultazione del maggior numero di operatori economici in modo non vincolante per l'Ente. Le 

manifestazioni di interesse hanno l'unico scopo di comunicare all'Ente la disponibilità ad essere 

invitati a presentare l'offerta. Pertanto, il presente avviso e la successiva ricezione delle 

manifestazioni di interesse non vincolano in alcun modo l'amministrazione e non costituiscono 

diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti coinvolti. 

 
Stazione appaltante: Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga - Via del 

Convento, snc - 67100 Frazione Assergi - L'Aquila (AQ). 

 
1. OGGETTO E DURATA DEL SERVIZIO 

L’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga indice procedura informale per 

l’affidamento del servizio di consulenza e assistenza in materia assicurativa, ai sensi del D.Lgs. 

209/2005 s.m.i. per la durata di anni 5 dalla data di sottoscrizione del contratto, con eventuale 

proroga alle stesse condizioni, per ulteriori 2 anni. 

 
2. DESCRIZIONE DELLA PRESTAZIONE 

L’incarico dovrà prevedere le seguenti attività: 

a) Analisi dei rischi in capo all’Ente Parco e delle relative coperture assicurative.  

b) Predisposizione di progetti assicurativi in base alle effettive e molteplici esigenze.  

c) Collaborazione ed assistenza nel collocamento delle coperture assicurative ed in 

particolare dei capitolati tecnici da utilizzarsi per l’espletamento delle gare d’appalto.  

d) Predisposizione di apposita relazione in ordine alle offerte pervenute dalle varie compagnie 

evidenziando, se del caso, quelle che hanno espresso il migliore rapporto qualità/prezzo.  

 



 
e) Collaborazione ed assistenza nella gestione amministrativa e tecnica dei contratti di 

assicurazione sia se stipulati con la collaborazione del Broker che per quelli già in corso 

alla data di inizio dell’incarico.  

f) Assistenza nella gestione dei vari sinistri, anche quando l’Ente Parco dovesse trovarsi nella 

veste di danneggiato ed anche quando i sinistri, seppur riferiti ad epoca precedente, non 

siano ancora stati definiti alla data di inizio del servizio oggetto della presente procedura.  

g) Segnalazione di nuove e/o diverse esigenze assicurative che dovessero eventualmente 

emergere nel prosieguo del rapporto.  

h) Resa di pareri, assistenza e consulenza all’Ente Parco su questioni in materia assicurativa 

o attinente. 

i) Assistenza nelle varie fasi di trattazione dei sinistri con le modalità confacenti ad ogni 

tipologia di rischio in modo da giungere nel minor tempo possibile ad una soddisfacente 

liquidazione da parte della compagnia assicuratrice, con particolare cura rivolta ai tempi di 

celere chiusura dei danni occorsi.  

j) Rapporto annuale sullo stato delle varie polizze, dei sinistri pagati dalle compagnie 

assicuratrici con relativo importo.  

k) Trasmissione semestrale della statistica dei sinistri. 

 

3. ENTITÀ DEL CONTRATTO 

Il servizio è a titolo non oneroso per l’Ente appaltante, in quanto il broker viene remunerato 

percependo, dalle compagnie di assicurazione, una percentuale dei premi assicurativi dalle 

medesime introitati. Il valore stimato del servizio è pari a € 29.873,00 ed è stato determinato in 

base alle provvigioni percepite dall’attuale broker nell’anno 2022, moltiplicate per la durata 

quinquennale del contratto più eventuale proroga di 2 anni. (€ 4.267,51 anno 2022) 

 

4. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Ai fini dell’ammissione alla procedura, l’operatore economico interessato dovrà possedere i 

seguenti requisiti. 

1) Requisiti di ordine generale: 

a) non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e in 

ogni altra situazione che possa determinare l'esclusione dalla gara e/o l'incapacità a 

contrattare con la pubblica amministrazione; 

 



 
2) Requisiti di idoneità professionale: 

a) iscrizione alla CCIAA per servizi analoghi a quelli oggetto dell'appalto. 

b) possesso di regolare iscrizione al RUI- Registro Unico degli Intermediari Assicurativi e 

Riassicurativi di cui al D.Lgs. 209/2005, con indicazione degli estremi da almeno 5 anni; 

3) Requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale: 

a) Aver in corso con le pubbliche amministrazioni alla data di presentazione dell’offerta 

almeno cinque contratti di servizio di brokeraggio assicurativo; 

b) Essere in possesso di polizza di RC professionale ai sensi dell'art. 110 comma 3 del 

D.Lgs. 209/2005, con massimale di almeno € 2.000.000,00; 

c) Aver svolto nel triennio precedente la data di presentazione dell’offerta incarichi di 

consulenza e brokeraggio assicurativo, di almeno un anno di durata, conferiti, con regolare 

mandato a favore di Enti Pubblici per un importo complessivo pari ad almeno Euro 10.000.000,00 

negli ultimi 3 esercizi chiusi ed approvati 

d) aver svolto nell’ultimo triennio (2020-2021-2022) il servizio di consulenza e brokeraggio 

assicurativo a favore di almeno 5 Enti Pubblici. 

 

I requisiti di cui sopra dovranno essere posseduti dai partecipanti alla data di scadenza dell’avviso. 

Il possesso dei requisiti di cui sopra dovrà essere dichiarato da ciascun soggetto partecipante 

utilizzando il Modello_A allegato al presente avviso. 

L’Ente Parco si riserva di verificare i requisiti sopra dichiarati in qualunque momento, ai sensi della 

vigente normativa. 

 

5. LUOGO E MODALITA’ DI PRESTAZIONE DEL SERVIZIO 

La prestazione dovrà essere espletata presso la sede legale e amministrativa dell'Ente Parco 

Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga - Via del Convento, snc - 67100 – Frazione Assergi - 

L'Aquila, ogni qual volta l’Ente lo riterrà necessario. 

 

 

6. MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

La manifestazione di interesse dovrà essere inviata entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 
20/07/2023, esclusivamente via PEC all’indirizzo gransassolagapark@pec.it, a pena di 
esclusione, specificando nell’oggetto “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE SERVIZIO DI BROKER 
ASSICURATIVO”, comprensiva della seguente documentazione: 

▪ Dichiarazione sostitutiva (Allegato A), ai sensi del D.P.R. 445/2000, che attesti/indichi: 
 

mailto:gransassolagapark@pec.it


 
- di possedere i requisiti minimi di partecipazione di cui al punto 4: 

- di non incorrere in nessuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

- di essere iscritto al MEPA di Consip all’iniziativa “Servizi di supporto specialistico”; 

▪ Copia del documento di identità del dichiarante in corso di validità; 

 

7. PROCEDURA DI GARA: INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI BANDO 

L’Ente, all’esito dell’indagine di mercato, provvederà all’invio della lettera di invito ai soggetti 

candidati, previa verifica del possesso dei requisiti di partecipazione richiesti, e li inviterà a 

presentare offerta assegnando loro un termine di 10 giorni. L’Ente si riserva di procedere ad invito 

a procedura negoziata e di aggiudicare il servizio anche in caso di ricezione di una sola istanza di 

partecipazione purché ed in possesso dei requisiti di cui al precedente art. 4. Per la definizione 

delle modalità di svolgimento della gara si rinvia alla lettera di invito. 

 

8. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Il servizio sarà aggiudicato in favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa - ai sensi dell'ex 

art. 95 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. I parametri e i criteri di valutazione delle offerte saranno indicati 

successivamente nelle lettere di invito alla procedura di gara.  

L’istanza contenente la manifestazione d’interesse non dovrà contenere nessuna offerta 

economica, pena l’esclusione. 

Non verrà applicato il principio di rotazione ai sensi del punto 3.6 delle linee guida ANAC n. 4, 

secondo cui “... la rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure 

ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante …. non operi alcuna 

limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione” e sulla 

base del fatto che l’avviso pubblico, quale strumento attuativo dei principi di trasparenza e 

imparzialità, consente la massima partecipazione. 

A seguito di ciò verranno pertanto ammessi a manifestare interesse a partecipare alla procedura di 

affidamento anche i soggetti affidatari del precedente contratto (qualora presentassero la propria 

offerta), in considerazione della particolare struttura del mercato e del servizio, che rendono 

opportuna, in ogni caso, la massima apertura e tenuto inoltre conto del grado di soddisfazione 

maturato con il precedente contratto, delle provvigioni applicate d dall’operatore uscente e del suo 

grado di affidabilità. 

 

9. PRECISAZIONI 



 
Si ritiene di precisare fin d'ora quanto segue: 

Il presente avviso costituisce mera indagine di mercato, e non genera alcuna aspettativa in capo ai 

soggetti interessati alla procedura in esame;  

l’Ente potrà in qualunque momento decidere di non avviare la procedura negoziata di cui al 

precedente art. 7 senza che i soggetti che abbiano presentato la manifestazione di interesse 

possano vantare alcuna pretesa; 

L'Ente Parco si riserva di avviare, in esito alla ricezione delle istanze di partecipazione, una 

procedura di affidamento tramite negoziazione con l'invio di Lettera di invito a presentare un'offerta 

ai soggetti che avranno inviato istanza di partecipazione, entro termini di cui al precedente art. 6; 

L'Ente si riserva la facoltà di procedere ad invito a procedura negoziata e di aggiudicare il servizio 

anche in caso di ricezione di una sola istanza di partecipazione purché valida ed in possesso dei 

requisiti di cui al precedente art. 4; 

Il trattamento dei dati resi si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute nel d.lgs. 

196/2003, unicamente per le finalità connesse alla procedura di affidamento del servizio/fornitura 

in oggetto; 

Il RUP del procedimento è il Dott. Pier Francesco Galgani - tel. 0862.6052216 

pfgalgani@gransassolagapark.it 

Per ulteriori informazioni rivolgersi ai seguenti contatti: Sabrina De Simone – tel. 0862.605211 

email s.desimone@gransassolagapark.it 

 

Il presente avviso che, unitamente all’allegato Modello_A, sarà disponibile in download nella 

sezione albo pretorio e bandi gare, resterà pubblicato sul sito web www.gransassolagapark.it per 

15 giorni naturali consecutivi. 

 

Allegati: 

Modello_A (Istanza di partecipazione e dichiarazione dei requisiti minimi di partecipazione resa ai 

sensi del DPR 445/2000). 

 

Assergi, 30 giugno 2023 

F.to 

IL DIRETTORE F.F 

(Avv. Elsa Olivieri) 

http://www.gransassolagapark.it/

